РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОСТОМЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2025 года                                                                                       № 25

Об изменении наименования муниципального казённого учреждения «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Гостомльского сельского поселения» и внесении изменений в Устав муниципального казённого учреждения «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Гостомльского сельского поселения»

В соответствии с законодательством Российской Федерации, с целью актуализации нормативно-правовых актов администрации Гостомльского сельского поселения Кромского района Орловской области, постановляю:
1.  Изменить в постановлении администрации Гостомльского сельского поселения от 31.10.2012 года № 42 «О создании  Муниципального казённого учреждения «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Гостомльского сельского поселения» наименование Муниципального казённого учреждения «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Гостомльского сельского поселения» на «Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр Гостомльского сельского поселения Кромского района Орловской области».
2. Утвердить изменение в Устав Муниципального казённого учреждения «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Гостомльского сельского поселения» согласно приложения к постановлению.
3. Директору Муниципального казённого учреждения «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Гостомльского сельского поселения» (Семёнова Л.В.) зарегистрировать внесенные изменения в Устав в установленные законом порядки до 01 ноября 2025 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru).
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Гостомльского
сельского поселения                                                                  Т.Н. Клиндухова

Приложение
к постановлению администрации
Гостомльского сельского поселения
от   03.10.2025 г.  № 25

Изменения в УСТАВ
МКУ «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения
Гостомльского сельского поселения»

1. Пункт 1.1. раздела 1. Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.1. Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр Гостомльского сельского поселения Кромского района Орловской области» действует на основании законодательства Российской Федерации, настоящего Устава, а также муниципальных правовых актов Гостомльского сельского поселения».

2. Пункт 1.2. раздела 1. Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.2. Официальное наименование Учреждения:
полное – Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр   Гостомльского сельского поселения Кромского района Орловской области»;
сокращённое - МКУ «Культурно-досуговый центр Гостомльского сельского поселения Кромского района Орловской области».»

3. Пункт 1.14. раздела 1. Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«В структуру Учреждения входит необособленные подразделения - Моховской сельский Дом культуры, находящийся по адресу:
303217, Орловская область, Кромской район, деревня Моховое;
Гостомльский сельский Дом культуры, находящийся по адресу:
303225, Орловская область, Кромской район, поселок Шоссе .
Подразделения не являются юридическими лицами.»

4. Пункт 2.1. раздела 2. Устава «Цели и виды деятельности Учреждения» изложить в следующей редакции:
«Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определёнными законодательством Российской Федерации, Орловской области, нормативными актами Кромского района, нормативными правовыми актами Гостомльского сельского поселения, настоящим Уставом, путём выполнения работ, исполнения функций и оказания услуг в сфере культуры и досуга.»

5. Пункт 2.2. раздела 2 Устава «Цели и виды деятельности Учреждения» изложить в следующей редакции:

«Учреждение создано с целью:

- организации активного отдыха, восстановления физических, культурных и духовных сил человека;

-развития творческой активности, инициативы и реализации творческого потенциала населения в сфере культуры и досуга;

- формирования нравственных позитивных жизненных установок;

-формирование здорового образа жизни;

-развитие самодеятельного художественного творчества, национальных традиций;

-укрепления и поддержки социальных связей между поколениями, межнациональных отношений на территории поселения;

- сохранения, использования и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения;

-обеспечение свободного доступа граждан к информации, знаниям, культуре;

- распространение среди населения правовых, историко-краеведческих, экологических, информационных знаний;

-содействие нравственному развитию подрастающего поколения, повышению образовательного уровня, творческих способностей детей.»

6. Пункт 2.3. раздела 2 Устава «Цели и виды деятельности Учреждения» изложить в следующей редакции:

«Основные виды деятельности Учреждения:

- организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры;

-организация и проведение различных по форме и тематике культурно-массовых развлекательных мероприятий: праздников, представлений, смотров, конкурсов, встреч, концертов, акций, игровых программ, тематических и развлекательных вечеров отдыха, обрядов, и других культурно-зрелищных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

- создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности;

- организация и проведение молодёжных дискотек, встреч, конкурсов;

- организация выставок с использованием культурных и иных ценностей, достижений, прикладного творчества;

- развитие местного традиционного народного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- создание музеев поселения;

- изучение, обобщение и распространение опыта культурно-массовой, культурно-воспитательной, культурно-зрелищной работы Учреждения и других культурно - досуговых учреждений.»

7. Пункт 2.4. раздела 2 Устава «Цели и виды деятельности Учреждения» изложить в следующей редакции:

«Виды приносящей доходы деятельности:

- организация кружков, коллективов, студий, секций художественного творчества, физкультурно-оздоровительной направленности, декоративно-прикладного искусства, профессиональных и других полезных навыков;

- организация различных форм индивидуальной подготовки по следующим направлениям: обучение игре на музыкальных инструментах, хореографии, вокалу, фото, театральному искусству;

- проведение коллективных и семейных мероприятий, тематических праздников и представлений, вечеров отдыха и танцев, концертов и спектаклей художественных коллективов и отдельных представителей, обрядов и ритуалов, торжественных поздравлений;

- проведение аукционов, ярмарок, детских утренников, новогодних и других представлений, экскурсий, прогулок, спортивно-оздоровительных мероприятий;

- прокат сценических костюмов, культурного, спортивного инвентаря, реквизита, музыкальных инструментов, звукопроизводящей, световой и звукоусилительной аппаратуры и оборудования;

- организация в установленном порядке работы спортивных оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, игровых и тренажёрных залов и других подобных игровых и развлекательных досуговых объектов;

- организация кино и видео обслуживания населения, демонстрация кинофильмов, слайдов и видеопрограмм;

- предоставление музыкального сопровождения для праздников и торжеств;

- организация и проведение ярмарок и выставок-продаж;

- концертная деятельность.»